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CONSEJO DE CARRERA PROYECTO CURRICULAR DE INGENIERIA DE SISTEMAS 
SESIÓN ORDINARIA No. 002 

FECHA (31/01/2024) 

Proceso: Misional 

Motivo y/o Evento: consejo de Carrera P.C. ingeniería de sistemas 
Hora de Inicio: 
10:00 a.m. 

Lugar: Sala virtual Proyecto Curricular de Ingeniería de Sistemas 
Hora de finalización: 
11:00 a.m. 

Miembros 

Nombre Cargo 

CARLOS ARTURO REINA 
Coordinador P.C Ingeniería de 
Sistemas 

FERNANDO MARTÍNEZ RODRIIGUEZ Representante básicas de ingeniería 

HELBERT EDUARDO ESPITIA 
Representante aplicadas de 
ingeniería 

JUAN CARLOS HURTADO Representante básicas de ingeniería 

ORLANDO VILLANUEVA Representanta Humanidades 

  

 

Elaboró: Susana Méndez Salas – Asistente Proyecto Curricular de Ingeniería de sistemas 

OBJETIVO: 

Atender las funciones del consejo de carrera según el estatuto académico, tales como: 
Presentar al Consejo de Facultad propuestas de aprobación, supresión o modificación de 
Proyectos Curriculares. 
Proponer políticas de desarrollo científico y académico del proyecto curricular 
Estudiar y resolver los casos de estudiantes 
Estudiar y aprobar los proyectos de grado 
Realizar la evaluación permanente del proyecto curricular con la participación de estudiantes y 
profesores. 
Designar el jurado de los trabajos de grado 
Elaborar los perfiles para los concursos docentes 
Formular políticas de investigación de su proyecto curricular 
Las demás que le asignen los reglamentos de la Universidad 
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ORDEN DEL DÍA: 

1. FORMAL 
1.1. Verificación del quórum 

1.2. Lectura del acta anterior 

 

2. PROFESORES 

2.1. Correspondencia 

2.2. Concursos Docentes 

 

DESARROLLO: 

1. FORMAL 
1.1. 1.1 Verificación del quórum 

Se verificó el quórum. 
 

1.2 Lectura del acta anterior 

Se dio lectura a el acta 001 de 2024 y se aprobó 
 

3. PROFESORES 

3.1. Correspondencia 

Se da lectura a la carta presentada por los profesores Carlos Reina y Orlando Villanueva, en la 

que presentan el aval para la apertura de la electiva Género, ingeniería y tecnología, por 

considerarla pertinente para la formación del ingeniero de sistemas y para la facultad en 

general. 

R/ El consejo se da por enterado 

 

3.2. Concursos Docentes 

El coordinador informa al consejo de carrera que se realizó la convocatoria de concurso público 

para cubrir las asignaturas que por el año sabático de algunos docentes y por el ingreso de los 

estudiantes del programa  jóvenes a la U a cuarto semestre debieron ser ofertadas, informa 

además que la evaluación de las hojas de vida del concurso TCO en su fase preliminar fue 

realizada por los profesores Oswaldo Romero y John Francined Herrera, evaluación cuyo 

resultado fue Desierto, debido a que los docentes que se presentaron no cumplían con el perfil 

mínimo en lo relacionado con la formación e pregrado y/o posgrado. 
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Solicita además que se realice la evaluación de los concursos en Hora cátedra, tanto para el área 

de básicas de ingeniería y de ciencias básicas. 

 

R/ El consejo decide realizar la evaluación de las hojas de vida así: 

 

TCO Básicas y aplicadas de Ingeniería: (Perfil 1) 

 

No Aspirante Cumplimiento de los 

requisitos 

Observaciones 

1 
Juan Pablo Ramírez 

Andrade 

No  NO CUMPLE PERFIL (Maestría no es en el 

área del concurso) 

2 
Colman Enrique 

Cubides Garzón 

No  NO CUMPLE PERFIL (Pregrado no es en el 

área del concurso) 

3 

 
Rafael Antonio Acosta 

Rodríguez 

No NO CUMPLE PERFIL (Maestría no es en el 

área del concurso) 

 
Neider Duan  Barbosa 

Castro 

No NO CUMPLE PERFIL (Maestría no es en el 

área del concurso) 

 

Teniendo en cuenta que en la revisión preliminar no cumplían con los requisitos básicos del perfil, 

se decidió por parte de la coordinación no citarlos a entrevista y declara el concurso DESIERTO, 

por lo tanto, el consejo aprueba que se abra nuevamente la convocaría con el mismo perfil ya 

que este obedece a las necesidades del proyecto curricular 
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Hora Cátedra Básicas de Ingeniería (Perfil 2) 

No Aspirante Cumplimiento de los 
requisitos 

Observaciones 

1 Néider Barbosa NO 

NO CUMPLE PERFIL (Maestría no es en el área del 

concurso) 

2 Héctor Velasco NO 

NO CUMPLE PERFIL (No cumple con estudios de 

pregrado). 

3 Rafael Acosta  Si 
Puntaje total: 80 Puntos.  

    

 

Teniendo en cuenta que de los aspirantes el único que cumple con el perfil es el señor Rafael 

Acosta con un puntaje superior a 70, el consejo decide decláralo como ganador. 

 

Hora Cátedra Ciencias Básicas (Perfil 3) 

 

No Aspirante Cumplimiento de 
los requisitos 

Observaciones 

1 
 

Lorena Soriano Hernández 
NO 

NO CUMPLE PERFIL (No posee experiencia 

docente universitaria correspondiente a dos 

años) 

2 Mauricio Cuesta NO 
NO CUMPLE EL PERFIL (Título de pregrado 

no corresponde al área) 

3 Dairo Rocha NO 
NO CUMPLE EL PERFIL (El título de 

posgrado no corresponde a la convocatoria) 

 Daniel Martínez NO 
NO CUMPLE (Títulos de posgrado no 

corresponden con el área de concurso) 

4 Walther Páez SI El puntaje de la hoja de vida fue de 95.  

5 Nicolas Nahjar SI Puntaje de Hoja de Vida: 80 

 

Teniendo en cuenta que de los aspirantes quien tuvo el mayor puntaje fue el señor Walther Páez, 

el consejo decide asignarlo como ganador 
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Hora Cátedra Ciencias Básicas (Perfil 4) 

 

No Aspirante Cumplimiento 
de los 
requisitos 

Observaciones 

1 
Lorena Soriano 

Hernández 
NO 

NO CUMPLE PERFIL (No posee 

experiencia docente universitaria 

correspondiente a dos años) 

2 Mauricio Cuesta NO 

NO CUMPLE EL PERFIL 

(Título de pregrado no 

corresponde al área) 

3 Andrea Buitrago NO 

NO CUMPLE EL PERFIL (No 

tiene Maestría ni experiencia 

docente universitaria) 

4 Walther Páez SI 
SI CUMPLE. El puntaje de la 

hoja de vida fue de 94.  

5 César Arturo Soler NO 

NO CUMPLE. (Título de 

pregrado no corresponde a la 

convocatoria) 

6 Nicolas Nahjar SI 
SI CUMPLE. Puntaje de Hoja de 

Vida: 80 

7.  César Reyes SI 
SI CUMPLE. Puntaje de Hoja de 

vida: 97 

8. Tito Nuncira NO 

NO CUMPLE. Título De 

pregrado no coincide con la 

convocatoria.  

9 
Edward Fabián 

Panqueba 
SI  SI CUMPLE. Puntaje total 77 

10 Diego Alberto Chitiva SI SI CUMPLE. Puntaje total 75. 

 

Teniendo en cuenta que de los aspirantes quien tuvo el mayor puntaje fue el señor Cesar Reyes 

el consejo decide asignarlo como ganador 
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Hora Cátedra Ciencias Básicas (Perfil 5) 

 

No Aspirante Cumplimiento de 

los requisitos 

Observaciones 

1 
 

Lorena Soriano Hernández 
NO 

NO CUMPLE PERFIL (No posee 

experiencia docente universitaria 

correspondiente a dos años) 

2 Mauricio Cuesta NO 
NO CUMPLE EL PERFIL (Título de 

pregrado no corresponde al área) 

3 Dairo Rocha NO 
NO CUMPLE EL PERFIL (El título de 

posgrado no corresponde a la convocatoria) 

4 Walther Páez SI 
SI CUMPLE. El puntaje de la hoja de vida 

fue de 95.  

5 Nicolas Nahjar SI 
SI CUMPLE 

Puntaje de Hoja de Vida: 80 

6. Daniel Martínez  NO  NO CUMPLE No tiene maestría en el campo.  

Teniendo en cuenta que de los aspirantes quien tuvo el mayor puntaje fue el señor Walther Páez,  

él nos comunicó que se quedaba con el perfil 3, el consejo decide asignarlo como ganador Nicolás 

Nahjar. 

Finaliza la sesión siendo las 11:00 a.m.  

La presente acta será Aprobada en la Sesión No. 001 de 2024 del del consejo de carrera 

 
CARLOS ARTURO REINA RODRIGUEZ 

Coordinador P.C. de Ingeniería de Sistemas 

 
 

SUSANA MENDEZ SALAS 
Asistente P.C ingeniería de Sistemas 

Presidente Secretaría Técnica 

COMPROMISOS 

Actividad/Tarea Líder/Responsable Fecha de Cumplimiento 

Oficiar a las distintas dependencias sobre las 
solicitudes presentadas por estudiante y 

docentes 
Cristina Umaña 

Una vez sea aprobada el 
acta por parte de los 

consejeros 

  


